----------------------------------------------II - FINANÇAS------------------------------------------- -----

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia  98/10/06, que acusava um total de disponibilidades da importância de

298.035.623$50 (DUZENTOS E NOVENTA E OITO MILHÕES TRINTA E CINCO MIL

SEISCENTOS E VINTE E TRÊS ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS), sendo em cofre:

1.430.818$00 (UM MILHÃO QUATROCENTOS E TRINTA MIL OITOCENTOS E

DEZOITO ESCUDOS)  e nas Instituições Bancárias: 296.604.805$50 (DUZENTOS E

NOVENTA E SEIS MILHÕES SEISCENTOS E QUATRO MIL OITOCENTOS E CINCO

ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS),  tendo a Câmara Municipal tomado o devido

conhecimento.-------------------------------------------------------------------------------------------------

----------PAGAMENTOS.- Por maioria, com quatro votos  a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista  e três  abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor  Presidente e do Senhor Vereador que o substitui, que autorizaram

pagamentos no valor de 123.020.740$00 (CENTO E VINTE E TRÊS MILHÕES VINTE MIL

SETECENTOS E QUARENTA ESCUDOS),  cujas autorizações se encontram numeradas de

cinco mil quinhentos e noventa e dois a cinco mil novecentos e cinquenta e cinco, conforme

competência que lhe foi conferida por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de

Janeiro de mil novecentos  e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço de

[...]

virtude de se tratar de uma Empresa que é propriedade de um seu familiar.-------------------------

----------BALANCETE DOS FORNECEDORES:- Foi presente o balancete dos fornecedores,

que vai ficar arquivado no maço de documentos respeitante à presente acta, que acusa as

dívidas contraídas até  trinta de Setembro findo, no montante de 45.104.898$00 (QUARENTA

E CINCO MILHÕES CENTO E QUATRO MIL OITOCENTOS E NOVENTA E OITO

ESCUDOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.---------------------------

----------ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES:- Foi  presente uma informação da Secção de

Contabilidade sobre o pedido de restituição da importância de 198.282$00 (CENTO E

NOVENTA E OITO MIL DUZENTOS E OITENTA E DOIS ESCUDOS), feito por Maria

Leonilde Isidro Alcaria Barreto, respeitante à comparticipação que entregara para

Electrificação de Corte Pinheiro e que, conforme deliberação tomada em reunião realizada em

95/05/17, lhe deveria ser restituída.------------------------------------------------------------------------

[...]

a informação e adjudicar o fornecimento de cimento a granel, por  requisição, conforme as

necessidades do Município, à Firma Secil-Companhia Geral de Cal e Cimento, S.A., com sede

na Avenida Conselheiro Fernando de Sousa, nº. 19, 16º., em Lisboa, pela importância de

13.725$00 (TREZE MIL SETECENTOS E VINTE E CINCO ESCUDOS) por tonelada,

acrescido do I.V.A. à  taxa legal em vigor, sendo o material colocado nos nossos silos em

Odemira e o pagamento feito a pronto.--------------------------------------------------------------------

----------Mais foi deliberado, por unanimidade, dispensar a  elaboração do contrato escrito,

[...]

solicitada à SLE a apresentação de um orçamento para os ramais de ligação de energia eléctrica

de alimentação para as Estações Elevatórias EE2 e EE1 para a obra mencionada em epígrafe.---

----------O valor do orçamento apresentado pela SLE para o ramal EE2 é na importância de

98.865$00 (NOVENTA E OITO MIL OITOCENTOS E SESSENTA E CINCO ESCUDOS) e,

para o EE1, na importância de 27.378$00 (VINTE E SETE MIL TREZENTOS E SETENTA E

OITO ESCUDOS).-------------------------------------------------------------------------------------------

----------A Câmara  Municipal, por unanimidade, deliberou aprovar os orçamentos apresentados

pela SLE.-------------------------------------------------------------------------------------------------------